关于田家庵区养老服务机构火灾隐患

大排查大整治行动方案

起草情况

起草依据
为贯彻执行淮民养老〔2023〕8号文件《关于印发<全市养老服务机构火灾隐患大排查大整治行动方案>的通知》文件精神，深刻汲取近期火灾事故教训，及时发现并消除火灾隐患，确保全区养老服务机构安全有序运行，现制定《田家庵区养老服务机构火灾隐患大排查大整治行动方案》并印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

二、征求意见情况
面向社会公开征求意见。

三、主要内容

（一）整治重点。紧盯养老服务机构，重点纠治违规住人、违规存放易燃易爆危险品、使用大量可燃材料装修、使用可燃夹芯彩钢板分隔搭建、违规动火动焊、封堵疏散通道安全出口、违规使用醇基燃料和瓶装液化气罐、电动自行车违规停放充电、消火栓喷淋无水等9类情形。

（二）整治措施。一是防火检查和巡查制度落实不到位的，责令立即整改落实；二是未制定应急预案并组织演练的，责令限期制定预案，并定期组织演练；三是消防栓、消防喷淋、灭火器、火灾报警器等消防安全设施器材不能正常使用的，责令限期维修或更换，确保紧急情况能用管用；四是存在堵塞占用消防通道、锁闭安全出口、未按规定设置疏散指示标志、防火卷帘下方堆放物品等问题的，责令立即消除安全隐患；五是使用易燃可燃夹芯彩钢板或易燃材料搭建的临时房屋或屋顶、围护结构、房间隔墙使用易燃可燃夹芯彩钢板或易燃材料搭建的，一律立即拆除；六是门窗上设置金属栅栏、防盗网以及灯箱广告牌等影响逃生和灭火救援障碍物的，一律拆除或设置易于开启的装置。七是在门厅、楼梯间、走道、地下室、半地下室等室内公共区域电动自行车违规停放充电的，责令立即改正；八是违章用火、用电、用气、私拉乱接电气线路的，责令立即改正；九是存在老人居室内吸烟、用火等问题的，责令养老服务机构加强内部管理；十是每层面积超过200 平方米或建筑层数超过四层或住宿人员超过10人的，一律设置2个安全出口、2部逃生楼梯；十一是养老服务机构存在重大火灾风险和重大隐患的，各乡镇街道要挂牌督办、完成整改；十二是养老服务机构不符合消防安全条件违规住人的，要责令限期搬离人员。
四、时间安排：（一）部署发动（4月28日前）。各乡镇街道民政部门要精准评估辖区内养老服务机构消防安全风险，找出不放心区域、薄弱环节和最突出问题，因地制宜制定攻坚行动实施方案，细化工作要求和措施，召开会议专题动员部署。

（二）组织实施（4月29日至9月20日）。各乡镇街道民政部门要会同消防救援机构，督促指导辖区内养老服务机构开展火灾隐患自查整改，在此基础上对辖区内所有养老服务机构逐个排查、建立台账、列出清单、督促整改，形成闭环管理。区民政局适时组织开展督查。

（三）总结验收（9月21日至9月30日）。各乡镇街道民政部门要组织检查验收，认真总结工作，固化经验做法，分析存在问题，提出改进措施，谋划下步工作，不断健全完善消防安全风险分级管控和隐患排查双重预防机制。

五、组织实施：包括成立组织机构，加强领导、协调、严格目标考核等。

2023年3月24日